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”Hyrdernes tilbedelse” fra prædikestolen (1606) 
Teksten forneden er plattysk:  
”ERE  SI GODT IN DER HOHE FRDE”.
”Ære være Gud i det Højeste! Og fred på 
jorden!” (Lukas 2, 14-16)
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Vinter - jul - glæde og vemod

Den mørke tid opleves meget forskelligt af os. 
Nogen oplever en ro, når mørket sænker sig 
over landet, og dagene bliver korte. De trives 
fint med, at der måske ikke er så mange uden-
dørs gøremål, og haven og markerne går i 
dvale. For andre er det en stor udfordring med 
de mange mørke timer.
Vores mange fine salmer har ord og udtryk for 
alle disse forskelligartede oplevelser og stem-
ninger. For eksempel lyder det hos C.J. Boye:

”Dybt hælder året i sin gang
snart ødes eng og lund.
Farvel med al din lyst og sang,
du korte sommerstund!”

Og så er der jo det med den store højtid, julen, 
der står for døren…
Når julen nærmer sig med hastige skridt, kan 
der opstå mange blandede følelser. Der er 
dem, der næsten ikke kan vente: ”Hurra, en-
delig jul igen!” Der er dem, der tænker: ”Al-
lerede jul nu igen?! Hvor blev det år af…?”  
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Og så er der selvfølgelig alle mulige variatio-
ner ind imellem…

Man fristes nogle gange til at antage, at det 
er børnene, der glæder sig til jul, mens vi 
voksne/ældre/gamle måske har tabt lysten til 
jul og bare synes, den er for dyr og til besvær.
Men så enkelt er det ikke. For både børn og 
voksne kan, midt i forventningens glæde, 
føle sig triste, klemte og bekymrede. Der er 
mange ting, der skal gå op og falde på plads i 
den store familiekabale.

Hvis man mærker, at bekymringerne begyn-
der at overstige glæden, tror jeg, det er gavn-
ligt og vigtigt at sætte sig roligt ned sammen 
og få talt om, hvad det hele egentligt drejer 
sig om. Hvorfor er det egentligt, vi holder jul? 
Kan vi ikke nøjes med lidt mindre af alting og 
så i stedet have lidt mere tid til hinanden? Det 
er da værd at overveje.

Til en november-prædiken havde jeg et billede 
af Arne Hauge Sørensens ”Vandringsmand” 
med. (se billedet). Han kalder selv sit billede 
for et ”livsmotiv”. Som vandringsmanden på 
billedet bærer vi altid vores fortid med os. 
Den kan godt rumme mørke, men vi har lov 
at håbe, at der er lys forude.

Vandringsmanden har en god støttestav med 
sig på vandringen. Det kan være hans tro, 
håbet. Det stærke ved håbet er, at det har no-
get stædigt over sig. Det vil ikke give op og 
lader sig ikke slå ud af dårlige prognoser eller 
manglende evidens.

En bøn til de mørke dage kunne være: ”Gode 
Gud, vær min stok, når jeg ikke kan finde 
kræfterne til at rejse mig igen. Vær min stav, 
så benene ikke vakler under mig. Amen.”

Af sognepræst Kirsten Pedersen



Adventskomsammen den 1. december
Vi mødes i kirken kl. 14.00 til gudstjeneste, 
og efterfølgende er der hyggeligt samvær med 
kaffe og kage på skolen. Koret medvirker, og 
der bliver også tid til at synge lidt og høre en 
historie.

Familiegudstjeneste den 3. december 
kl. 10.00 Det er første søndag i advent, og vi 
skal synge og tænde det første lys i advents-
kransen. Der er salmer for hele familien, og 
minikonfirmanderne vil vise, hvad de har la-
vet. Forhåbentligt bliver konfirmanderne også 
klar til at bidrage med noget!

Sang og musikaften den 14. december 
kl. 19.00 Kom til en festlig ”Syng-julen-ind-
aften”. Vi skal synge julesalmer, høre musik, 
og så får vi besøg af ”Julekoret fra Bjolderup/
Uge”, som vil synge for os og synge med på 
fællessalmerne. Hele familien er naturligvis 
velkommen.

Juleaften er der er to gudstjenester, 
hvor vi håber på en fyldt kirke til festlige 
julegudstjenester. 

Anden juledag, den 26. december er 
der ingen gudstjeneste i Varnæs kirke, men til 
gengæld mødes vi i konfirmandstuen til en hyg-
gelig time med en lille andagt, morgenmad og 
julesange/salmer. Hele familien kan være med.

Nytårsaftensdag er der gudstjeneste 
kl. 16.00 Efter gudstjenesten ønsker vi hin-
anden et godt nytår med bobler og kransekage.

December
01. december kl. 14.00. Adventskomsammen.  
Kirsten Pedersen - se omtale.
03. december kl. 10.00. Familiegudstjeneste.  
Kirsten Pedersen - se omtale.
10. december kl. 11.00. Gudstjeneste - Kirsten Pedersen
12. december kl. 17.00 - Meditationsgudstjeneste 
Theresia Treschow Kühl
14. december kl. 9.30. Dagplejebørnenes julegudstjeneste.
Kirsten Pedersen
14. december kl. 19.00. Sang og musikaften i kirken. 
Kirsten og Anne Mette - se omtale
17. december kl. 9.30 - Gudstjeneste -Theresia Treschow-Kühl
20. december kl. 8.00 - Varnæs skoles julegudstjeneste
Kirsten Pedersen
20. december kl. 9:30 - Børnehavens julegudstjeneste
Kirsten Pedersen
24. december kl. 13.30 -  Julegudstjeneste - Kirsten Pedersen
24. december kl. 15.00 - Julegudstjeneste - Kirsten Pedersen
25. december kl. 10.00 - Kirsten Pedersen
26. december kl. 10.00 - Morgenmad og morgensang i 
konfirmandstuen - Kirsten Pedersen. Se omtale
31. december kl. 16.00 - Nytårsgudstjeneste - se omtale

Januar 2024
01. januar - Der henvises til Felsted kirke
07. januar kl. 10.00 - Kirsten Pedersen
14. januar kl. 10.00 - Kirsten Pedersen
21. januar kl. 10.00 - Kirsten Pedersen
23. januar kl. 17.00 - Meditationsgudstjeneste
Theresia Treschow Kühl
28. januar kl. 9.30 - Theresia Treschow Kühl

Gudstjeneste på Bovrup plejecenter
23. december - Julegudstjeneste kl. 10.30 - Kirsten Pedersen
18. januar - Kirsten Pedersen
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Det sker...
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Renovering af Varnæs 
præstegård
Når dette læses, er vi meget tæt på, at hånd-
værkerne er helt færdige med deres arbejde. 
Vi, som har fulgt arbejdet tæt på det seneste 
halve år, er enige om, at det er en helt fanta-
stisk forvandling, som den gamle bygning 
har undergået.
Arkitekten lovede fra starten, at Kirsten og 
hendes familie kunne flytte ind inden jul, og 
selv om det ikke er umuligt, er spørgsmålet, 
om det ikke bliver for tæt på jul til at det kan 
lade sig gøre.
Vi regner med at ”få nøglen tilbage” i slut-
ningen af uge 49 eller starten af uge 50, og 
med Kirstens program op til jul og i juleda-
gene bliver det nok lidt for meget at skulle 
klare en flytning oveni. Menighedsrådet har 
derfor fuld forståelse for, hvis Kirsten og 
Jens venter til efter jul og nytår med at tage 
præstegården i brug. Der vil være nogle ting 
som bliver udskudt til næste år bl.a. udven-
dig kalkning og renovering af hoveddøren.                        
I gangen bag hoveddøren bliver der opsat et 
vindfang i glas for at modvirke træk og der-
med spare på varmen. Det bliver også ud-
skudt til det nye år. Vi er godt tilfredse med 
både forløbet og resultatet, og vi vil gerne 
invitere sognets beboere til et  åbent hus-
arrangement - Lørdag den 16. december kl. 
10.00-14.00, hvor der vil være mulighed for 
at besigtige præstegården, inden den bliver 
beboet. Menighedsrådet vil i den forbindelse 
gerne være vært ved et lille traktement i 
konfirmandstuen, hvor der også vil være 
mulighed for at se en fotorække, som viser 
forvandlingen gennem de seneste 6 måneder.

I en kortere periode har vi haft tilknyttet 
en kirke- og kulturmedarbejder. Det er Julie 
Sofie Andersson, som har været i erhvervs-
praktik. Julie er uddannet cand. mag i kunst-

historie og engelsk med speciale i at lave 
motiverende og praktisk undervisning. Julie 
Sofie er fra Varnæs, og hun har selv gået til 
minikonfirmandundervisning i Varnæs kirke. 
Julie Sofie er ved Varnæs kirke i 4 uger. ” 
Det er utroligt hyggeligt at være kreativ med 
børnene fra Varnæs sogn, og helt som jeg 
husker det, da jeg selv gik til minikonfir-
mand” fortæller Julie Sofie.
1. søndag i advent, starter et nyt kirkeår, og 
det betyder, at menighedsrådet skal lave en 
konstituering, hvor vi har mulighed for at 
bytte rundt på de forskellige poster. 
Samtidig markerer det nye kirkeår, at der 
kun er et år til næste menighedsrådsvalg, og 
vi vil gerne allerede nu opfordre til, at man 
overvejer om arbejdet i menighedsrådet ikke 
kunne være en interessant fritidsbeskæfti-
gelse. Man er velkommen til at kontakte et 
nuværende medlem af menighedsrådet, hvis 
der er spørgsmål, man gerne vil have svar 
på, og der jo også altid mulighed for at over-
være menighedsrådsmøderne. 
Menighedsrådet siger tak til alle for 2023 
og ønsker hermed en rigtig glædelig jul og 
sender samtidig mange gode ønsker for det 
nye år.

Nyt fra menighedsrådet
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I år er der igen startet et minikonfirmandfor-
løb med børn fra sognet. Efter flere år med 
covid-19 stop har vores nye præst, Kirsten, 
valgt, at der igen i år skal tilbydes et mini-
konfirmandforløb ved Varnæs Kirke. I år
varetages forløbet af Kirsten og kunsthisto-
riker Julie Sophie Andersson. Julie Sophie 
er i virksomhedspraktik ved Varnæs Kirke 
som kirke- og kulturmedarbejder. En af de 
opgaver en kirke- og kulturmedarbejder ofte 
varetager er planlægning og afholdelse
af minikonfirmandforløb og generel støtte 
af præsten i undervisningsopgaver. Derfor 

Minikonfirmandundervisning  
i Varnæs Kirke

møder børnene i sognet både Julie Sophie 
til minikonfirmand- og konfirmations - 
 undervisning.

I år har minikonfirmanderne fokus på krea-
tive aktiviteter. Vi synger, danser, maler og 
hygger. Minikonfirmanderne dekorerer i år 
gravlys i forbindelse med allehelgensdag, 
og de skal visualisere Fadervor.

Visualiseringerne af Fadervor vil blive 
udstillet i kirken, så flere kan nyde de fine 
malerier, sognets børn laver.
 



Sogneudflugten 2023

Årets sogneudflugt gik til ”FLUGT Refugee 
Museum” i Oksbøl og efterfølgende besøg i 
Jels Kirke. 

30 havde tilmeldt sig turen i bus, og præcis 
kl. 08.00 gik det nordpå ad motorvejen mod 
Oksbøl, dog med stop lidt vest for Kolding, 
hvor der blev serveret morgenkaffe i det fri 
med boller fra efterskolens køkken og dertil 
pålæg, ost og syltetøj. Vi satte derefter kur-
sen mod Oksbøl og ankom ca. kl. 10.30. Ved 
indgangen hvor der duftede dejligt af træ fra 
bygningskonstruktionen, blev vi guidet til et 
lokale, hvor vi fik en fantastisk introduktion 
om Oksbøllejren, som under 2. verdenskrig var 
landets største som på sit højeste havde plads 
til 35000 civile flygtninge fra det krigshærgede 
Tyskland. Hitler havde udset Danmark til mod-
tagelse af krigsflygtninge, og i slutningen af 
krigen ankom omkring 250.000 til Danmark 
med Oksbøl som den største lejr. Lejren har 
gennem årene huset omkring 90.000 flygt-
ninge, under og efter krigen. Kun en enkelt 
barak er tilbage af den gamle lejr, som husede 
bl.a. sygeplejersker, og det var ikke muligt at 
se ind, da vinduer var tildækkede, og barakken 
var aflåst.

I museet er der rigtig meget billedmateriale 
og en model af hovedbarakken fra krigen, 
ligeledes en lille biograf, hvor der vises film. 
Biografen symboliserer det tidligere ”Oksbøl 
Teater”, hvortil flygtningene havde adgang.

Efter introduktionen var der tid til på egen 
hånd at fordybe sig i museet om flygtninge på 
godt og ondt, dertil blev der udleveret audio-
udstyr, så man i de enkelte områder scanner 
en chip og modtager information om netop 
det emne i området, man befinder sig i, og 
man bliver revet med allerede ved første stop, 
hvor et verdenskort viser flygtningestrømmen 
i dag og konstaterer, at Europa globalt set har 
den mindste strøm af flygtninge. Hvilke tan-
ker gør en flygtning sig ved ankomst, har jeg 
tag over hovedet, et sted at sove osv. 

Et sted i udstillingen gjorde stærkt indtryk, 
hvor der på standen var kort i forskellige 
farver, besøgsgæster kunne udfylde ved at 
svare på spørgsmål om f.eks., ”Hvad er et 
trygt hjem for dig?” eller ” Hvad ville du tage 
med dig, hvis du skulle flygte?” Især på dette 
spørgsmål lagde jeg mærke til at en, tror jeg, 
skoledreng havde skrevet ”Min PlayStation”.

6



7

Vinter på Varnæs  
kirkegård
Vinteren er over os, og vi er ved at være fær-
dige med grandækningen for i år. Som de
seneste år er der lagt gran på net og lavet 
dekorationer. De, der betaler ekstra for en
dekoration, får en stor dekoration, der er lavet 
på mursten. De andre gravsteder pyntes
enten med en lille dekoration eller pynt i gran.
Der er stadig enkelte opgaver, vi er i gang 
med i vinter, så som at fjerne bladene, lidt
beskæring, anlæg, male bænke, hovedrengø-
ring af kirken, m.m. Kasper er afsted på kur-
sus i 5 uger, og der er også lidt ferie, der skal 
afvikles. De fleste hverdage er der mindst en 
af os på arbejde. Og kan I ikke lige finde os, 
så ring endelig.

Kirkegårdens personale ønsker alle en  
glædelig jul og et lykkebringende nytår.

Måske trækker man lidt på smilebåndet, men 
for gutten var det vigtigt. Efter en times tid 
blev der serveret middagsmad, der bestod af 
dansk bøf med bløde løg, sovs og kartofler, 
som alle nød, og så var der lækker salat til 
dem, der ikke er kødspisere. 
Udendørs var der mulighed for to forskellige 
lydgåture, den længste på 3,7 km, desværre til-
lod tiden ikke det. Kirkegården skal man se, og 
ved indgangen er en informationstavle, der for-
tæller, at her hviler næsten 1700 flygtninge og 
150 tyske soldater langt hjemme fra. Det giver 
stof til eftertanke og håbet om fred i verden.
Tiden fløj afsted, og jeg er sikker på, at vi alle 
tog noget med derfra. 
Kl. 13.45 var vi så klar til næste destination, 
Jels Kirke, hvor vi ankom kl. 15.15. Her blev vi
modtaget med håndtryk og vist ind i kirken, 
hvor der blev fortalt om renovering af kirken, 
der i dag fremstår som en kirke i en lidt moder-
ne stil med afdæmpede gule vægge og de store 
vinduer, der giver et flot lys ind udefra. Be-
lysningen er nutidens med LED skinne spots, 
der spreder lyset ud i rummet. Altertavlen er 
baggrundsbelyst og behagelig at se på. Kirkens 
organist var til stede og spillede et par sange, 
orglet lyder fantastisk over hele lydspektret, 
selv var jeg meget imponeret. 
Efter besigtigelsen af kirken fik vi kaffe med 
medbragt hjemmebag i sognehuset, inden vi 
satte kursen mod Bovrup-Varnæs.
Under hele turen fik vi rig lejlighed til at få 
rørt stemmebåndet med sang fra Højskole 
sangbogen anført af vores sognepræst Kirsten 
Pedersen. Den planlagte hjemkomst var på 
klokkeslættet kl. 17.30., og en fantastisk dag 
var slut. Fra undertegnede skal lyde en stor tak 
til jer, der har stået for arrangementet. Det blev 
en succes, jeg vil tænke tilbage på.

Bjarne Heikendorf
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Altervaserne i Varnæs Kirke
Arne og Ida fortæller, at den tredje vase 
meget forsigtigt blev lagt ned i en trækasse 
og stillet i skabet bag ved alteret. Den sidste 
vase skulle gerne kunne tages i brug, så-
fremt der ved et uheld bliver brug for det.
Denne vase ligger heldigvis stadig godt 
gemt i kassen. Det er en stor glæde, at vi 
kan nyde synet af de smukke, harmoniske 
vaser ved kirkelige handlinger.

Vaserne er nøje afstemt til de andre farver 
på alterbordet og har en fin højde, så blom-
sterne kommer til deres ret. På alterbordet 
under vaserne ligger Hanne Vedels vævede 
alterdug i smukke, lyse farver. Fra gammel 
tid var det kvinderne, som hæklede, strik-
kede og vævede tekstiler til kirkernes alter-
borde, så det falder fint i tråd med historien 
om vaserne og alterdugen i vores kirke.

Oktober 2023/Ann Nissen

På alterbordet i Varnæs kirke står to meget 
smukke keramiske vaser, som ved hver 
kirkelig handling er fyldt med årstidens 
blomster. Vores kirkepersonale sørger for, at 
blomsterne passer til årstiden og pynter op
foran alteret.
De to fine, grå vaser er lavet af vores dygtige 
keramiker Birthe Møller for ca. 20 år siden. 
Der var inden den tid to glasvaser, men me-
nighedsrådet ønskede at få en lokal kunstner 
til at lave nye vaser til alterbordet.

Birthe sagde ja til opgaven og fremstillede 
tre vaser til dette formål. De er lavet af blå-
ler og brændt i egen ovn. For at få vaserne 
vandtætte blev vaserne tætnet med vandglas 
hos Grethe Petersen, Bovrup. Vandglas er 
en væske, som man fylder i emnet, så det 
bliver helt vandtæt. Birthe har udstillet sine 
keramiske værker flere steder bl.a. i Hans 
Falcks Hus i 2012. Hun har også undervist 
minikonfirmander, som fremstillede små 
kunstværker, der forestillede klokketårnet 
ved Varnæs kirke.
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